
250 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº233  | FORTALEZA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe – Aviso de Licitação. A CPL comunica aos interessados que próximo dia 06 de dezembro 
de 2022, às 09hs, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 22.11.01/2022, cujo objeto é a a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE. O referido Edital poderá ser adquirido no portal de licitações do TCE: https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes e portal da 
prefeitura: https://www.saojoaodojaguaribe.ce.gov.br/ a partir da data desta publicação. São João do Jaguaribe – CE, 22 de novembro de 2022. José Carlos 
Chaves Monteiro – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2022.11.17.001. A Prefeitura Municipal de Forquilha, 
localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Tomada 
de Preços Nº 2022.11.17.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de Refeitório na Escola Marrina Magalhães Martins - Sede, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Forquilha/CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 09 de dezembro de 2022 (09/12/2022), às 08:30hs. 
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Forquilha/CE, 22 de 
novembro de 2022. CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 24 de novembro 
de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº SI-CP002/2022, 
cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº. 915108/2021/MDR/CAIXA. Na oportunidade tomaremos as medidas de distanciamento social para proteção da nossa equipe e dos licitantes 
presentes. Nova Russas/CE, 22.11.2022. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Morada Nova – Aviso de Apresentação de Contrarrazões - Modalidade: Concorrência Pública N.º 
CP-001/2022-SEINFRA. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para executar a construção da Rodovia Vicinal entre o Trecho CE-265 
a localidade de dourado, com extensão de 8.36km, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime 
de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a empresa FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA – CNPJ 
nº 23.492.879/0001-31, Interpôs Recurso administrativo relativo a fase de julgamento de habilitação, e, que, fica aberto prazo para a apresentação das 
contrarrazões conforme art. 109, Inciso I Parágrafo 3º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. o recurso encontra-se no site: www.tce.ce.gov.br. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato Trimestral ARP Nº 007/2022 - Pregão Eletrônico N° GM-PE004/22-SRP. 
Objeto: Registro de Preços, visando futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de peças de reposição e acessórios originais e 
genuínas, e serviço de reboque, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE, Empresa(s) Vencedora(s): 1) HF Pneus LTDA, inscrita no 
CNPJ: 18180450/0001-79. Itens/Lotes: (01) no valor global de: R$ 2.157.600,00 (dois milhões cento e cinquenta e sete mil e seiscentos reais). Data da 
Homologação: 09/05/2022.  Data da ARP: 19/05/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 21 de novembro de 2022. Secretaria de Agricultura 
e Pecuária.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato Trimestral ARP Nº 005/2022 - Pregão Eletrônico N° GM-PE005/22- SRP. 
Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços mecânicos, e serviços de funilaria 
e pintura, compreendendo o atendimento da frota de veículos das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Empresa(s) 
Vencedora(s): 1) A. J. de Sousa Comercial de Pneus e Serviços LTDA ME, inscrita no CNPJ: 10.539.642/0001-17. Itens/Lotes: (01 e 02) no valor global 
de: R$ 1.305.300,00 (Hum milhão trezentos e cinco mil e trezentos reais) Data da Homologação: 09/05/2022. Data da ARP: 09/05/2022. Prazo: 12 (doze) 
meses. Independência/CE, 21 de Novembro de 2022. Secretaria de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência – Extrato Trimestral ARP Nº 015/2022 - Pregão Eletrônico N° SS-PE011/22-SRP. Objeto: 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de medicamentos gerais controlados, com base na Listagem de “A a Z”, contidos na Tabela da 
Associação Brasileira do Comércio Farmacêutico - ABCFARMA/Guia da Farmácia, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município 
de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora(s): Santa Branca Distribuidora de Medicamentos LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 06.053.353/0001-36; Itens/
Lotes: : (I) Valor Estimado R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Percentual de Descontos DE 8,00 %. Data da Homologação: 17/08/2022. Data da ARP: 
17/08/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 21 de novembro de 2022. Secretaria de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA 
DE PREÇOS N° 22.23.13/TP – A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N° 22.23.13/TP, que tem como OBJETO: Pavimentação em pedra tosca e drenagen de água pluvial na rua Santa Rita na 
Vila Jardim nesse Município de Itapipoca/CE, realizar-se-á no dia 24 de Novembro de 2022, às 08h. Wilsiane Soares de Oliveira Marques – Presidente 
da CPL.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá - O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de alterações no edital, resolve ADIAR 
o processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 2022.11.07.01-PERP, cujo objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de permanentes 
para atender as necessidades da Secretaria da Saúde do município, com as seguintes datas e horários: 1. Início do recebimento das propostas: das 08h do 
dia 23/11/2022 - 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 05/12/2022 - 3. Abertura e julgamento das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 
05/12/2022 - 4. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 05/12/2022. José Ivan de Paiva Júnior.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência – Extrato Trimestral ARP Nº 013/2022 - Pregão Eletrônico N° GM-PE011/22-SRP. Objeto: 
Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviços mecânicos de manutenção preventiva 
e corretiva de veículos pesados e máquinas, de interesse da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora(s): Francisco C. M. Neto 
LTDA, inscrita no CNPJ: 45.923.262/0001-66; Itens/Lotes: (I E II) R$ 283.295,00 (duzentos e oitenta e tres mil, duzentos e noventa e cinco reais). Data da 
Homologação: 02/08/2022. Data da ARP: 03/08/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 21 de novembro de 2022. Secretaria de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência – Extrato Trimestral ARP Nº 014/2022 - Pregão Eletrônico N° GM-PE012/22-SRP. Objeto: 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), para atender as necessidades das Unidades Administrativas 
da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora(s): WD & R Solucoes Integradas LTDA ME, inscrita no CNPJ: 46.440.571/0001-48.; 
Itens/Lotes: (I) R$ 234.359,90 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos). Data da Homologação: 15/08/2022. 
Data da ARP: 16/08/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 21 de novembro de 2022. Secretaria de Saúde

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ibicuitinga - Extrato de Instrumento Contratual. A Secretaria de Obras do Município de Ibicuitinga-CE, 
torna público o Extrato do 3º Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 2022.02.02.001-SEOB decorrente da Concorrência Pública Nº 04/2021-SEOB-CP, cujo objeto 
é a PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) EM RUAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Contra-
tante: Secretaria de Obras. Contratada: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Prazo: Até 01/02/2023. Assina pela Contratada: Anderson 
Fernandes Costa. Assina pela Contratante: José Gladstone do Nascimento Lima. Ibicuitinga-CE, 01 de novembro de 2022.

*** *** ***


